Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019 14775

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 12 febbraio 2019, n. 29
Procedimento di Verifica di Assoggettabilita a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 19 del
D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. per “Progetto definitivo dell’'adeguamento dell’impianto di depurazione a servizio
dell’agglomerato di Ginosa Marina (TA)” — Fondi di Sviluppo e Coesione FSC 2014-2020 -- Patto per la
Puglia “.- Proponente: Acquedotto Pugliese.

IL DIRIGENTE della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed
in particolare gli artt. 4 e 5.
[...]
previsto al comma 4 del sopra citato articolo 28, le attivita di verifica saranno svolte dall’autorita competente.

Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1 si provvedera con oneri a carico del
soggetto proponente laddove le attivita richieste ai “soggetti individuati per la verifica di ottemperanza” ed agli enti
coinvolti non rientrino tra i compiti istituzionali dei predetti.

Richiamate le disposizioni di cui all'art.28 del D.Lgs. 152/2006, come modificato da D.Lgs. 104/2017, di seguito sono
compendiate le prescrizioni e condizioni ambientali a cui & subordinata |'efficacia del provvedimento di che trattasi.

Ai sensi del co.2 dell'art.28 del D.Lgs. 152/2006, per ciascuna prescrizione & indicato:
- il termine per ottemperarvi e per I'avvio della relativa verifica di ottemperanza;

- il soggetto pubblico a cui & affidata la relativa verifica di ottemperanza, il cui esito dovra essere
tempestivamente comunicato al Servizio VIA e VincA della Regione Puglia.

www.regione.puglia.it Allegato 1-1/3

Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it


mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it
https://dell'art.28
https://all'art.28
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii

14784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019

===

DIPARTIMENTO MOBILITA, QUALITA URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E

REGIONE PAESAGGIO
PUGLIA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
SERVIZIO VIA,VINCA

SOGGETTO PUBBLICO A CUI E AFFIDATA
LA RELATIVA VERIFICA DI OTTEMPERANZA

CONDIZIONE

Autorita di bacino della Puglia prot. 7620 del 16.07.2018

In fase di approvazione dell’'ultimo livello di progettazione prima
dell’avvio dei lavori

A | @) inserire nel Piano di Sicurezza e Controllo il rischio idraulico
associato alla perimetrazione PAI con la conseguente adozione
di adeguate procedure e misure di protezione individuale e
collettiva

Autorita di bacino della Puglia

Regione Puglia - Comitato Regionale Via prot. n.
AOO_089 12447 del 23.11.2018

In fase di progettazione:

a) Siadegui la progettazione in toto agli indirizzi e linee guida ed
alle prescrizioni recentemente introdotte con I'allegato B del
Regolamento Regionale n. 13 del 2017 in materia di
progettazione e gestione degli impianti di depurazione anche
per gli aspetti di adeguamento alla certificazione 1SO 14001,
utile ad assicurare le migliori prestazioni ai processi dl
trattamento ed alle tecnologie, la massima mitigazione di
emissioni odorigene, rumore, polveri, la migliore qualita delle
acque e dei fanghi, da destinare allo scarico ed al riutilizzo
agricolo. E degli ambienti esterni e di lavoro.

In fase di cantiere:

b) le lavorazioni devono effettuarsi assicurando in ogni fase il
mantenimento degli standard miniml di qualita dello scarico ai
limiti imposti dal D. Ivo 152/2006 Regione Puglia Autorizzazione

¢) Siano controllate e mantenute nei limiti normativi le emissioni Ambientali
odorigene, di rumore e di polvere adoperando per e
l'organizzazione e l'esecuzione delle lavorazioni le migliori ARPA Puglia
pratiche e tecnologie applicabili alle scopo.

d) Non vi siano interferenze in sito di tipo dirette e indirette con
I’equilibrio dei corpi idrici superficiali e sotterranei mantenendo
la profondita dei manufatti e delle fondazioni al di sopra dei
livelli di circolazione delle falde acquifere sotterranee.

In fase di esercizio:

e) Si ottemperi alla predisposizione ed attuazione di un piano dl
gestione e monitoraggio ambientale necessarie per il governo e
mantenimento delle prestazioni attese dai processi di
trattamento e dalle tecnologie impiegate al fine di assicurare
nell'esercizio e nella gestione dell'impianto i sistemi di qualita
ambientale secondo gli indirizzi della certificazione 1SO 14001
con particolare riferimento ai consumi energetici, prodotti,
emissioni odorigene, rumore, polveri e assicurare la migliore
qualita delle acque e dei fanghi, da destinare alle scarico ed al
riutilizzo agricolo, e degli ambienti esterni e di Lavoro, oltre che
la dovuta formazione del Personale.

www.regione.puglia.it Allegato 1-2/3

Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it


mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019 14785

===

DIPARTIMENTO MOBILITA, QUALITA URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E

REGIONE PAESAGGIO
PUGLIA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
SERVIZIO VIA,VINCA

Il Presidio depurativo venga attrezzato con la costruzione di
barriere vegetali e sistemazione di aree a verde di specie
compatibili con le specie naturali dell’area finalizzate a contenere e
mitigare i disturbi sul paesaggio e sull'ambiente naturale che,
inevitabilmente, una siffatta opera per produrre, utilizzando allo
scopo aliquote dl risorse idriche recuperate in uscita dai
trattamenti terziari.

RUP

Ing. Francesco Longo

Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali

Dott. Antonietta Riccio

www.regione.puglia.it Allegato 1 - 3/3
Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it



mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it

14786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

)C’Z U\ {)\/O\r((& Regione Puglia
. Sezione Autorizzazioni Ambientali
LONGTO
8 ‘. L/ AOO_089/PROT
23/11/2018 - 0012447
Parere espresso nella sedfta del 13.11.2018 FYOEE PRIRSS: Goscs: ook g

ai sensi del Regolamento Regionale n. 10/2011, approvato con D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011

IDVIA 342 -AQP - Procedura di verifica di assoggettabilita a VIA — PROGETTO DEFINITIVO DEL POTENZIAMENTO IMPIANTO DEPURAZIONE A
SEVIZIO DELL'AGGLOMERATO DI GINOSA MARINA.

PREMESSA

L'intervento a farsi riguarda I'esistente Impianto di depurazione di Ginosa Marina. Il contesto, alla data del 19/07/2018 é rappresentato, con viste
di insieme e di dettaglio, nella seguente immagine

I ine 1. C di riferi

Il depuratore, gestito da AgP spa, & a servizio dell'abitato di Marina di Ginosa e delle localita Marinella e Pineta Regina, Tufarello. Si colloca a circa
1900 metri dalla costa, all'interno di un ambiente rurale costituito da terreni con alberature pressoché assenti ed insediamenti sparsi prossimi allo
stesso fino a circa 100 m. | terreni su cui insiste il depuratore sono caratterizzati da depositi alluvionali di recente formazione sedimentati dai corsi

d’acqua che sfociano nel mare ionio.
I PTA della Regione Puglia individua lo scarico in CISNS “Ca.le Galaso” con il Mare ionio quale corpo idrico superficiale interessato.

4
4
.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019 14787

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

Il progetto preliminare, a proposito di potenzialita di trattamento in termini di
abitanti equivalenti, sulla scorta anche di dati raccolti per la ricognizione delle
infrastrutture acquedottistiche sul territorio prevedeva il dimensionamento/verifica del
processo per una potenzialita di circa 17.000 Ab equivalenti contro i 14.948 assentiti
dal PTA 2008 ed un trattamento spinto sino al raggiungimento dei parametri previsti
alla Tabella 4 dell'allegato 5 del D.Igs 152/06.

Il Regolamento Regionale 13 del 2017 in argomento prevede quanto appresso:

. Al comma 5 dellart. 6 si legge “nel caso di interventi di
potenziamento/adeguamento di impianti esistenti o di realizzazione di nuovi
impianti, in coerenza con le finalita indicate dal D.M. 185/03 e dal R.R. 8/12, &
obbligatorio prevedere il riutilizzo delle acque reflue”.

o All'allegato B alla lettera B.3 si legge “la portata di dimensionamento in
ingresso non potra essere inferiore a 2,5 volte la portata media giornaliera di

tempo secco; il carico in ingresso non potra essere inferiore a 60 g BODs/AE".

Tanto premesso nello studio di verifica di assoggettabilita a VIA si legge: “




14788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

4 INTERVENTO DI PROGETTO

La soluzione progettuale maturata nell'ambito del progetto definitivo, a sequito degli
indirizzi recepiti dal progetto preliminare e dei vincoli rivenienti dalla normativa cogente,
prevede la esecuzione di interventi infrastrutturali ed impiantistici riportati nel seguito
accorpati per finalita di obbiettivo da soddisfare.

Gli interventi necessari per I'adeguamento dellimpianto ad una maggiore potenzialita
ed ai limiti piU restrittivi previsti dalla Tabella 4 dell'allegato 5 del D.lgs 152/06, obbiettivo
previsto con il progetto preliminare, hanno comportato le seguenti lavorazioni:

* interventi strutturali di compartimentazione dei bacini di ossidazione esistenti per la

definizione de! volume di denitrificazione;

interventi impiantistici di efficientamento elo sostituzione delle installazioni

elettromeccaniche per |a conversione di parte dei volumi di ossidazione a bacini di
denitrificazione;

« realizzazione del bacino di equalizzazione;

« interventi di potenziamento del trattamento di disidratazione dei fanghi.

Ulteriori interventi, non previsti con il progetto preliminare, e resisi necessari per il
sopraggiungere di disposizioni regolamentari riguardano I'esecuzione della linea di
affinamento terziario per consentire di licenziare un refluo idoneo al riuso e conforme ai
limiti imposti dal DM 185/03 e al regolamento regionale RR 8/12. Quanto sopra nel
rispetto delle prescrizioni di cui al comma 5 dellart. 6 del RR 13/2017. Si é reso
necessario, pertanto, attrezzare il trattamento terziario prevedendo:

« installazione di un filtro a disco a tela su basamento in calcestruzzo,

* installazione di banco UV in canale in calcestruzzo;

* installazione serbatoio e pompe dosatrici per il trattamento con acido peracetico.

Nello specifico I'adegt nto dell'imp ) alla norma cogente in materia di

emissione in atmosfera (Legge Regionale 23/2015), obbiettivo gia individuato con il
progetto preliminare, ha comportato ['esecuzione di opere di confinamento e

I'installazione di stazioni di trattamento specifiche per i miasmi e, in particolare:

Pagina 51di71



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019 14789

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

« locale praticabile per Il confinamento dei pretrattamenti di grigliatura e dei cassoni di
accumulo del grigliato;

* coperture praticabile classe H2 (DM 14/01/2008 tab3 .1 Il) con lamiera pressofusa
striata antiscivolo per la dissabbiatura, il canale di misura e il pozzetto esistente di
sollevamento iniziale;

* coperture accessibili classe H1 (DM 14/01/2008 tab3.1.11) con elementi metallici in
lega di alluminio per | comparti esistenti di digestione aerobica e pre ispessimento.
La stessa tipologia costruttiva & stata prevista per il bacino di equalizzazione in
progetto;

*installazione di impianto di deodorizzazione biologica mediante biotrickling per il
trattamento aria esausta per una portata nominale di 5775 m3/h per il locale pre
trattamenti-gngliatura ed equalizzazione;

«installazione di impianto di deodorizzazione biologica mediante biotrickling per il
trattamento aria esausta per una portata nominale di 5775 m3/h per il locale
disidratazione fanghi, comparto di digestione aerobica e post ispessimento

Gli interventi resisi necessari per I'adeguamento dell'impianto al trattamento delle
acque piovane provenient da piazzali e strade di pertinenza di impianti (Regolamento
Regionale 9 dicembre 2013 n. 26) obbligo richiamato al punto p) della lettera BS
dell'Allegato B del Regolamento Regionale n. 13 ha comportato I'esecuzione di:

« rete di raccolta e convogliamento delle acque piovane;

* bacino di accumulo delle acque di prima pioggia con relativo rilancio ai trattamenti

primari;

»bacino per il trattamento di grigliatura e dissabbiatura delle acque di seconda

pioggia con rilancio allo scarico a valle della clorazione.

Gli interventi sopra riportati non erano stati previsti nellambito del progetto
preliminare stante |a prescrizione regolamentare cogente sopraggiunta con I'entrata in
vigore del RR 13/2017 del maggio 2017.

Tutti gli interventi sono stati progettati nel rispetto di quanto prescritto al comma b)
del punto BS dell'allegato B del RR 13/2017....che recita "per gli impianti esistenti ubicati

Pagina 52 di 71 \



14790

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI

INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

in area a pericolosita idraulica come individuati dal PAIl...... si dovranno prevedere
interventi atti ad assicurare che le apparecchiature non sommergibili e i cigli delle vasche
siano posizionati ad una quota superiore a quella corrispondente al livello idrico per un
evento con tempo di ritomo di 200 anni...." Nello specifico lo scrivente ha condotto uno
studio specialistico atto proprio alla definizione delle aree allagabili del territorio di Ginosa
marina in cui ricade il depuratore, valutando nelle aree contermini alla piattaforma di
trattamento un tirante idrico di 1 m per eventi con tempi di ritomo di Tr 200 anni. Si &
pertanto imposto che | cigli delle vasche di progetto si attestino a 1.1 m dal piano
campagna prescrivendo per i quadri elettrici di progetto una installazione in sicurezza in
modo che gli stessi non nsultino lambiti da acque con tiranti almeno paria 1,1 m.

Pagina 53 di 71

{
e



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019 14791

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

Fig. 2 C dell'impi depurativo esi e delle modifiche e integrazioni in progetto (in rosso)

" ol

Appare evidente che l'intervento a farsi, oltre gli interventi di riqualificazione e rifunzi izzazione dell’esi: , riconducibili a interventi di
ripristino e manutenzione straordinaria degli impianti e dei processi ossidativi e biologici con I'integrazione nelle vasche di ossidazione dei processi
di denitrificazione in comparti dei volumi esistenti opportunamente ricavati e attrezzati, si focalizza in particolar modo sulla costruzione di una vasca
di equalizzazione delle portate e sul controllo e trat delle emissioni odorigene e relativo adequamento normativo e sulla messa a norma e
adeguamento normativo delle acque meteoriche dei piazzali impermeabili, sull'introduzione di trattamenti terziari di macro filtrazione su filtri a
tela e di disinfezione con UV in canale e contatto con dosaggio di reagente peracetico.

RILEVATO CHE

Dalla documentazione prodotta e dallo studio di fattibilita ambientale, con cui & stato analizzato il progetto risulta che:
v Riferimenti Progettuali

| trattamenti terziari proposti, consistenti in una semplice microfiltrazione e trattamento di disinfezione UV, non appaiono idonei ad assicurare le
qualita richieste per il riutilizzo cosi come regolato dal D. M. 185/2003 e dal D.Lvo 152/2006, oltre che dal richiamato R.R. 13/2017, in particolar
modo per gli aspetti legati ai SST, sostanze organiche, sostanze colloidali, metalli pesanti e microinquinanti organici, anche in presenza di eventuali
malfunzionamenti dei processi biologici a monte.

¥ Riferimenti Normativi e Programmatici
Fatte salve le autorizzazioni ed i pareri che il progetto dovra acquisire nel’ambito del procedimento da Enti, Amministrazioni ed Autorita
competenti non si riscontrano fattori ostativi di esclusione , a livello normativo e programmatico, per la fattibilita dell'intervento.

Sirileva altresi e si evidenzia che I'area di insediamento del presidio depurativo & rubricata dal PAI puglia — AP- Alta Pericolosita di Inondazione e la
Carta Idrogeomorfologica Pugliese segnala la presenza di reticolo idrografico. Non si rivelano interferenze significativa con il PTA della Regione